PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 109/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 042/2022

CONSIDERANDO, que a quantidade inicialmente prevista não foi suficiente para a conclusão
dos serviços, conforme justificativa apresentada pelo Setor de Engenharia;

CONSIDERANDO, a previsão contida na Cláusula 4.9 do Termo de Referência c/c art. 65, §1º
Lei Federal n. º 8.666/93).

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso

financeiro; R A T I F I C O a presente Dispensa de Licitação para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SONDAGEM SPT A
PERCUSSÃO E LEVANTAMENTO PLANIATIMÉTRICO PARA A
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CONSTRUÇÃO DA PONTE NO BAIRRO
LUANDA, CONFORME SOLICITAÇÃO EM ANEXO, PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, conforme abaixo:

Item Especificação  Unidade Quantidade Valor Unitário  Valor total Aditivo

1 Sondagem SPT a percussão: 4
furos com 10m cada ou até o

impenetrável

SV 4  R$ 1.850,00 R$ 7.400,00 R$ 654,90

DADOS DO FORNECEDOR: razão social MICHELINI ENGENHARIA E

SONDAGEM EIRELI, Rua Philomena Amigo Scardini, n° 63, Vila Nova,
Iúna/ES, Cep: 29.390-000.

VALOR TOTAL: R$ 654,90 (seiscentos e cinqüenta e quatro reais e
noventa centavos).

Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Aditivo será
substituído pela ordem de serviço.

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do
Município de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data.

Publique-se. Cumpra-se.

Alto Jequitibá, 14 de julho de 2022.

DANIEL GUIMARÃES SATLHER
PREFEITO

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/